Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Бодайбо»

ПРИКАЗ

05.10.2023                                       № 509-осн

Об утверждении плана работы

школьного наркопоста «Здоровье +» МКОУ «СОШ №1»

на 2022-2023 учебный год

В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

Федеральным законом от 10.07.2001г. №87-ФЗ «Об ограничениях курения табака»,

Федеральным законом от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и

психоактивных веществах», приказом управления образования администрации города

Бодайбо и района № 292 от 08.09.2016, в целях организации деятельности школьного

наркопоста «Здоровье +», руководствуясь Уставом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы школьного наркопоста «Здоровье+» МКОУ «СОШ №1» на

2022-2023 учебный год (Приложение).

2. Социальным педагогам Ганзей О.Д., Содбоевой Н.А. проводить профилактическую

работу с учащимися МКОУ «СОШ №1», стоящими на разных видах учета, согласно

утвержденного плана работы школьного наркопоста «Здоровье +».

3. Заместителю директора по ВР Хапиловой Н.А. ознакомить педагогический

коллектив МКОУ «СОШ №1» с планом работы школьного наркопоста «Здоровье +» в

срок до 08.10.2022г.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР

Хапилову Н.А.

Директор                                                                                               А.Н.Иванушкина

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149753/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149753/

Приложение

к приказу от 05.10.2022 № 509-осн

План работы школьного наркопоста «Здоровье+» в МКОУ «СОШ №1»

на 2022-2023 учебный год

 Профилактическая работа с учащимися Диагностическая работа с учащимися Работа с

родителями

Организационно-

методическая

работа
 Все учащиеся Учащиеся

«группы риска»

Учащиеся,

состоящие на

учете наркопоста

Социально-

педагогическая

Психологическая

се
н
т
я
б
р
ь

1. «Сделай выбор»

(круглый стол о

вреде курения в 7,

8 классах).

2.Проведение

общешкольного

дня здоровья.

3.Классные часы

ко дню

солидарности в

борьбе с

терроризмом.

4.Неделя

безопасности.

1.Индивидуальны

е беседы

2.Тренинги

3.Рейды по

семьям

Практическое

занятие на тему

«Алкоголь

употреблять –

себя убивать»

1. Составление

социального

паспорта семьи

склонностей

детей.

2.Контроль

посещаемости и

успеваемости

обучающихся

Социально-

психологическое

тестирование

среди 7-11 классов

1.Классные

родительские

собрания.

2.Индивидуально

е

консультировани

е по проблемам.

1.Оформление

стенда.

2.Изучение

материала п теме

«Профилактика

агрессивного

поведения среди

обучающихся»

 Профилактическая работа с учащимися Диагностическая работа с учащимися Работа с

родителями

Организационно-

методическая

работа
 Все учащиеся Учащиеся

«группы риска»

Учащиеся,

состоящие на

учете наркопоста

Социально-

педагогическая

Психологическая

о
к
т
я
б
р
ь

1.Неделя

профилактики

употребления

табачных изделий,

электронных

сигарет, алкоголя

«Будущее в

моих руках»

2.Беседа на тему

«Мы выбираем

жизнь» «Вредные

привычки».

Классные часы

комендантский

час.

1.Совет

профилактики

(по

необходимости)

2.Индивидуальны

е беседы, рейды

по семьям

Практическое

занятие на тему

«Знать, чтобы

уберечь себя»

1. МО классных

руководителей

2. Подготовка

методических

рекомендаций и

материалов для

проведения

классных часов.

Социально-

психологическое

тестирование

среди 7-11 классов

1.Классные

родительские

собрания.

2.Индивидуально

е

консультировани

е по проблемам

1.Индивидуальны

е беседы с

родителями

обучающихся,

склонных к

употреблению

ПАВ.

2. Памятка для

родителей на

тему: «Подросток

и вредные

привычки».

н
о
я
б
р
ь

1. Неделя

профилактики

экстремизма

«Единство

многообразия»

2.Профилактическа

я неделя: «Мы за

чистые легкие!»

Коррекционно-

развивающая

работа

(групповая)

Коррекционно-

развивающая

работа

(индивидуальная

)

Беседы с

учащимися

1.Анкетирование

обучающихся

«Отношение к

курению».

2. Контроль

посещаемости и

успеваемости

обучающихся

Родительское

собрание «Как

уберечь своего

ребенка от беды»,

«Профилактика

правонарушений

среди

подростков».

Отчеты по

проведенным

профилактически

м неделям

 Профилактическая работа с учащимися Диагностическая работа с учащимися Работа с

родителями

Организационно-

методическая

работа
 Все учащиеся Учащиеся

«группы риска»

Учащиеся,

состоящие на

учете наркопоста

Социально-

педагогическая

Психологическая

д
ек
а
б
р
ь

1.Профилактическа

я  неделя

«Равноправие»

2.Профилактическа

я неделя

«Здоровая семья»

3. Конкурс

плакатов «Мы

выбираем жизнь»

1.Просмотр

видеороликов о

ЗОЖ

2.Организация

занятости

обучающихся

Беседа «Я

выбираю жизнь»

1.Беседы о вреде

курения.

2. Контроль

посещаемости и

успеваемости

обучающихся

1.Анкетирование

обучающихся по

вопросу

информированност

и о вреде курения.

2. Контроль

посещаемости и

успеваемости

обучающихся

1.Индивидуальны

е беседы с

родителями

учащихся

«группы риска».

1. Изучение

материала

«Специфика

работы с

подростками,

находящимися в

сложной

жизненной

ситуации».

 Профилактическая работа с учащимися Диагностическая работа с учащимися Работа с

родителями

Организационно-

методическая

работа
 Все учащиеся Учащиеся

«группы риска»

Учащиеся,

состоящие на

учете наркопоста

Социально-

педагогическая

Психологическая

я
н
в
а
р
ь

1.Проверка

занятости досуга

обучающимися

«группы риска».

2. Распространение

материалов среди

обучающихся

профилактической

направленности:

буклеты,

брошюры,

социальная

реклама.

3.

Индивидуальные

беседы с

подростками

«Курить

здоровью

вредить»

Беседа

«Конфликтные

ситуации: дом,

школа,

сверстники»

1. Контроль

посещаемости и

успеваемости

обучающихся

1. Работа с

учащимися по

материалам

профилактической

направленности:

буклеты,

брошюры,

социальная

реклама.

Родительские

собрания

1-4 кл.

«Возможности

семьи в развитии

познавательной

самостоятельност

и учащихся».

5-8 классы

«Телевидение и

Интернет – их

роль в

воспитании

детей. Как

избавить наших

детей от

зависимостей»;

9-11 классы

«Интересы,

склонности,

способности и их

роль в

профессионально

м

самоопределении

»

Подборка

материала

профилактическо

й

направленности:

буклеты,

брошюры,

социальная

реклама.

 Профилактическая работа с учащимися Диагностическая работа с учащимися Работа с

родителями

Организационно-

методическая

работа
 Все учащиеся Учащиеся

«группы риска»

Учащиеся,

состоящие на

учете наркопоста

Социально-

педагогическая

Психологическая

ф
е
в
р
а
л
ь

1.Профилактическа

я областная акция

«Неделя добра»

Консультация

«Закон об

ограничении

курения табака»

Коррекционно-

развивающая

работа

(индивидуальная

).

Диагностика

жизненных

ценностей.

Видеофильмы о

ЗОЖ

Опросники, игры,

тренинги

 Изучение

материала по

теме «Здоровый

образ жизни

школьника. Его

принципы и

составляющие»

м
а
р
т

1.Неделя

профилактики

наркозависимости

«Независимое

детство»

2. Лекция

«Влияние

психотропных

веществ на

организм

подростка».

3. 1 марта –день

профилактики

ВИЧ-инфекции

Тематический

классный час на

тему «В плену

добровольного

рабства»

«Все в твоих

руках» - советы

в рамках недели

профилактики

наркозависимост

и

1.Анкетирование:

«Мое отношение

к вредным

привычкам»

2.Мониторинг по

результатам

работы

наркопоста

«Здоровье +»

Анкетирование:

«Мое отношение к

вредным

привычкам»

1. Консультации

на тему:

«Воспитание

детей и

профилактика

вредных

привычек».

Отчеты по

проведенным

профилактически

м неделям

а
п
р
ел
ь

День здоровья «Да

здравствует,

спорт!»

Проведение

акции «Синяя

лента апреля»

Тематическая

беседа на тему

«Алкоголь, мы и

наше потомство»

Беседы

«Жестокое

обращение»

Беседы с

выпускниками 9,

11 классов

«Эмоциональное

состояние. Как

справиться со

стрессом?»

Памятки

родителям: «Как

уберечь ребенка

от опасных

соблазнов»

Оформление

сайта

 Профилактическая работа с учащимися Диагностическая работа с учащимися Работа с

родителями

Организационно-

методическая

работа
 Все учащиеся Учащиеся

«группы риска»

Учащиеся,

состоящие на

учете наркопоста

Социально-

педагогическая

Психологическая

м
а
й

Профилактические

мероприятия,

посвященные

детскому телефону

доверия,

Всемирному дню

без табака

Выпуск

информационных

листков «Мы за

чистые легкие»

Раздача памяток

на тему:

«Уголовная

ответственность

за употребление

ПАВ»

Мониторинг

эффективности

профилактическо

й работы по

асоциальному

поведению.

Мониторинг

эффективности

профилактической

работы по

асоциальному

поведению.

Помощь

родителям в

организации

летнего отдыха и

занятости детей

Итоги работы

наркопоста

«Здоровье+».

Планирование на

2023-2024

учебный год.

		2022-11-21T11:22:17+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 Г. БОДАЙБО"